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Streszczenie

Dynamiczny rozwój techniki wymusza poszukiwania nowych, bardziej wydajnych

i bezpiecznych technologii, również w odniesieniu do wyrobów ze stali. Właściwy dobór

metod obróbki cieplnej ma fundamentalny wpływ na optymalne wykorzystanie stalowych

elementów konstrukcyjnych. Obecny rynek wywiera nacisk na dokładną analizę i

kontrolę stanu materiałów, będących przedmiotem procesów projektowania i

wykonywania urządzeń. Znajomość zjawisk zachodzących w czasie obróbki cieplnej jest

podstawowym warunkiem wytworzenia produktów o odpowiednich właściwościach

użytkowych. Dlatego poszukuje się metod badawczych umożliwiających śledzenie

kinetyki przemian fazowych w stalach podczas ich hartowania.

Współcześnie znane są różne metody badań nieniszczących materiałów. Wśród

nich bardzo ważne miejsce zajmuje metoda emisji akustycznej. Zastosowanie tej techniki

badawczej umożliwia śledzenie nie tylko procesów pękania i powstawania uszkodzeń,

ale także badanie zjawisk występujących w czasie obróbki cieplnej stali.

Zastosowanie metody emisji akustycznej w połączeniu z sztuczną siecią neuronową

w niniejszej rozprawie umożliwiło analizę i identyfikację przemian fazowych

występujących w stalach podczas hartowania izotermicznego. Zastosowanie sztucznej

sieci neuronowej do identyfikacji zjawisk było nowym podejściem do badań.

Przeprowadzone eksperymenty wykazały, że obraz akustyczny był wynikiem zmian

strukturalnych zachodzących podczas hartowania stali.

Badania realizowano na stali łożyskowej 100CrMnSi6-4, oraz narzędziowej

C105U. Stal poddano hartowaniu z przemianą izotermiczną. Zakres temperatur

hartowania mieścił się w zakresie od 100°C do 180°C. Otrzymane wyniki w formie

sygnału emisji akustycznej poddano analizie. Na jej podstawie zaobserwowano, że w

procesie hartowania izotermicznego stali w zastosowanych temperaturach występują

złożone przemiany austenitu w martenzyt i bainit. Ponadto stwierdzono, że użyte metody

badawcze umożliwiły identyfikację składowych sygnału pochodzących od przemiany

fazowej powodującej tworzenie martenzytu cienkopłytkowego – midribu. Uważa się, że

badania w tym kierunku mogą być z powodzeniem rozwijane dalej do śledzenia procesów

zachodzących w czasie hartowania stali. Ponadto wykorzystanie metod akustycznych w

zakresie problematyki przemiany bainitycznej stwarza możliwość zastosowania ich w

przemyśle. Dodatkowo mogą posłużyć w projektowaniu optymalnych metod obróbki

cieplnej, a w konsekwencji do kształtowanie mikrostruktury.

Abstract

The dynamic development of technology forces the search for new, more efficient

and safe technologies. Proper selection of the heat treatment method has a fundamental

impact on the optimal use of ready-made elements. The current market forces accurate

analysis and control of the state of materials, which are elements in the design and

implementation of equipment. Knowledge of the phenomena occurring during heat

treatment is the basic condition for the production of products with appropriate functional

properties. Therefore, research methods are being sought that enable the kinetics of phase

transformations in steels during the hardening.

Nowadays, various methods of testing non-destructive materials are known. Among

them, the acoustic emission method plays a very important role. The use of this test

method makes it possible to track not only cracking and damage processes, but also to

study the phenomena occurring during steel hardening.

The use of acoustic emission in connection with the artificial neural network

enabled the analysis and identification of phase changes occurring in steels during

austempering. The use of artificial neural network for testing metals is a new approach to

this research. The experiments carried out have shown that the acoustic image is the result

of structural changes occurring during steel hardening.

The tests were carried out on bearing steel 100CrMnSi6-4 and tool steel C105U.

The steel was hardened with an isothermal transformation. The hardening temperature

range ranged from 100°C to 180°C. The obtained acoustic emission signals were

analysed. On the basis of it, it was observed that in the process of isothermal hardening at

the temperatures applied, complex transformations of austenite into martensite and bainite

occur. In the dissertation, it was found that it is possible to identify signals from the phase

transformation causing the formation of thin-plate martensite – midrib. It is believed that

the applied research methods can be further developed and successfully used to track

processes occurring during steel hardening. Many years of research using acoustic

methods in the field of bainitic transformation make it possible to use them in industry.

In addition, they can be used in the design of optimal heat treatment methods and the

shaping of the microstructure.
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1. Wprowadzenie

Współczesny postęp technologiczny sprawia, że wzrastają wymagania w stosunku

do stosowanych materiałów. Rozwój nauki o materiałach, inżynierii materiałowej oraz

metaloznawstwa zmierza w kierunku wytwarzania materiałów o własnościach

spełniających oczekiwania coraz bardziej wymagających użytkowników. Jedną z metod,

za pomocą której można poprawić własności wyrobów stalowych a w konsekwencji

jakość gotowych wyrobów jest obróbka cieplna. Obecny rynek wymusza dokładną

analizę i kontrolę stanu materiałów będących elementami w procesach projektowania i

wykonywania finalnego produktu. Dlatego bardzo istotne jest m.in. dobranie

odpowiedniej metody obróbki cieplnej. Hartowanie izotermiczne umożliwia polepszenie

właściwości plastycznych obrabianych cieplnie elementów bez utraty wytrzymałości

mechanicznej i twardości. Problemy występujące podczas hartowania to przede

wszystkim pęknięcia i rozwarstwienia, odkształcenia materiału. Element może ulec

odkształceniu pod wpływem naprężeń wywołanych wcześniejszymi działaniami.

Odpowiednia znajomość zjawisk występujących podczas hartowania, dobór kombinacji

konstrukcji, rodzaju materiału i operacji obróbki cieplnej ma priorytetowy wpływ na

własności komponentu funkcyjnego. Hartowanie z przemianą izotermiczną ogranicza

możliwość powstawania naprężeń cieplnych i strukturalnych oraz wymienionych wyżej

odkształceń i pęknięć. Ten sposób hartowania stosuje się w szczególności do obróbki

detali podatnych na odkształcenia i elementów o małych przekrojach.

Warunkiem wytworzenia materiałów o odpowiednich właściwościach użytkowych

jest należyta znajomość procesów fizycznych zachodzących w trakcie procesu

produkcyjnego. Systematyczne badania zjawisk występujących podczas rozpadu

przechłodzonego austenitu dla stali eutektoidalnej zainicjowali E. S. Davenport i

E. C. Bain w 1930 roku [1]. W/w badacze zaproponowali zastosowali przemianę

izotermiczną jako technikę badania przemian fazowych w funkcji czasu i temperatury.

Zobrazowanie zachodzących przemian fazowych w zależności od temperatury roztworu

oraz upływającego czasu w trakcie przemiany izotermicznej Davenport i Bain

przedstawili na wykresie czas-temperatura-przemiana 𝐶𝑇𝑃𝑖. Na tym wykresie obserwuje

się występowanie charakterystycznych krzywych typu C rozdzielających obszary

występowania poszczególnych produktów rozpadu austenitu. Wykres 𝐶𝑇𝑃𝑖 stał się

podstawą dla wielu dalszych badań izotermicznego tego procesu. W konsekwencji
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nastąpił rozwój aparatury dylatometrycznej oraz powstał szereg teoretycznych prac

badawczych związanych z mechanizmem wzrostu i rozwoju tworzących się faz.

Aktualnie wykresy 𝐶𝑇𝑃𝑖 powszechnie wykorzystuje się w procesach obróbki cieplnej

stali. Także G. V. Kurdjumow i O. P. Maksimow [2] potwierdzili wcześniejsze wyniki

badań Davenporta i Baina dotyczące izotermicznej przemiany martenzytycznej.

Wnioskowali, że w stałej temperaturze ilość martenzytu może zwiększyć się wraz z

upływem czasu, ponadto stwierdzili, że martenzyt występujący w dwóch postaciach może

mieć dwie osobne krzywe typu C. R. T. Howard i M. Cohen [3] przy zastosowaniu

metody metalografii ilościowej jako jedni z pierwszych określili dokładny kształt

wykresu 𝐶𝑇𝑃𝑖 dla stali o zawartości węgla w zakresie 0,75%. Przy pomocy tego wykresu

określili termodynamiczne warunki zachodzenia atermicznej przemiany martenzytycznej

oraz izotermicznej przemiany bainitycznej. Przemiana bainityczna jest w dalszym ciągu

najmniej zbadaną ze wszystkich przemian austenitu w stalach, w związku z tym

zainteresowanie nią jest nadal znaczne wśród badaczy. O. Schaber [4] zastosował do

badań tej przemiany metodę magnetyczną i dylatometryczną w odniesieniu do stali o


[…]


obrazach mikrostrukturalnych obserwuje się midrib w postaci białej smugi

zlokalizowanej w środku płytki (rys. 50 BDM). Uważa się, że przecinające się midriby są

pierwszym elementem tworzącym morfologię motyla.

W drugim etapie przemiany zachodzi zwykła przemiana bainityczna. Powstaje

klasyczny bainit dolny, który jest widoczny na załączonych mikrofotografiach.
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6. Podsumowanie i wnioski

Problemy z identyfikacją przemian fazowych zachodzących w czasie hartowania

stali wynikają ze złożoności procesów termodynamicznych zachodzących w objętości

hartowanego obiektu oraz z powstawania różnych produktów przemiany w tym samym

czasie. Przedstawione wyżej wyniki badań sygnału akustycznego i zaproponowanej

metody jego obróbki okazały się efektywne do śledzenia wymienionych zjawisk.

W zarejestrowanym sygnale EA wykryto zdarzenia o różnych energiach i

charakterystykach widmowych. W oparciu o wyznaczone charakterystyki zdarzeń EA w

zarejestrowanych zapisach sygnału zidentyfikowano charakterystyczne etapy badanej

przemiany.

Użycie sztucznej sieci neuronowej do analizy sygnału EA umożliwiło

rozseparowanie zachodzących procesów. W oparciu o wyznaczone charakterystyki

widmowe wygenerowano wzorce cech użyte w procedurze uczenia sieci. Przygotowana

w ten sposób sieć neuronowa uzyskała możliwość klasyfikacji sygnałów podawanych na

jej wejście w sensie ich podobieństwa do wyuczonych wzorców. Przy zastosowaniu tej

procedury wyznaczono zależności częstości wystąpień charakterystycznych zdarzeń EA

w funkcji czasu w celu monitorowania procesów i identyfikację przemian fazowych

zachodzących w badanym materiale.

W rozprawie wykazano, że metoda emisji akustycznej z zastosowaniem sztucznych

sieci neuronowych może być z powodzeniem stosowana do badań przemian fazowych

występujących w stalach. Ponadto wyniki badań z wykorzystaniem tych metod

badawczych mogą mieć zastosowanie w przyszłości w projektowaniu optymalnych

metod obróbki cieplnej, a w konsekwencji umożliwić pożądane w badaniach

kształtowanie mikrostruktury. Przykładem potencjalnej aplikacji opisywanych metod

może być zjawisko pasmowości cementytu, pogarszające stykową wytrzymałość

zmęczeniową stali. Uniknąć tego niekorzystnego efektu można zmieniając warunki

standardowej obróbki cieplnej i odpowiednio dobrać warunki austenityzacji. Śledzenie

kinetyki przemian fazowych zachodzących w stali może tu być pomocne.

Monitorowanie procesów obróbki cieplnej ma istotne znaczenie na wartości

użytkowe gotowych wyrobów przemysłowych. W wyniku śledzenia kinetyki rozpadu

przechłodzonego austenitu można regulować i ulepszać procesy przemysłowe.

Zoptymalizowanie procesów może umożliwić ekonomiczne wykorzystywanie czasu bez
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pogorszenia jakości produkowanych wyrobów. Wykorzystanie metod umożliwiających

kontrolę początku i końca przemian fazowych może zatem w przyszłości przyczynić się

do optymalizacji procesów przemysłowych.

Na podstawie przeprowadzonej analizy wyników badań wyciągnięto następujące

wnioski:

• W temperaturach 130°C dla stali narzędziowej i 160°C dla stali łożyskowej

obserwuje się maksymalną aktywność akustyczną. W tym zakresie

temperaturowym, zbliżonym do 𝑀𝑆 dla obu stali przyjętych do badań

występuje dominujący obszar przemiany przechłodzonego austenitu na

bainit dolny z midribem.

• Przemiana fazowa zachodzi dwustopniowo. Pierwszy etap przemiany to

zarodkowanie martenzytu cienkopłytkowego pod postacią midribów. W

drugim etapie następuje zarodkowanie bainitu na midribach, wzbogacenie

austenitu w węgiel i w konsekwencji utworzenie bainitu dolnego.

• Midrib jest martenzytem cienkopłytkowym zbliźniaczonym, jest pierwszym

elementem tworzącej się płytki bainitu w zakresie przyspieszonego

początku przemiany.

• W trakcie procesu hartowania otrzymano mikrostrukturę składającą się z

cząstek węglików o złożonej dyspersji w osnowie bainityczno-

martenzytycznej.

• Morfologia motyla jest charakterystyczna dla bainitu dolnego z midribem,

co obserwuje się na obrazach mikrostukturalnych stali C105U.

• Czas trwania przemiany bainitycznej w badanym zakresie temperatur zależy

ściśle od temperatury hartowania izotermicznego stali. Wraz ze wzrostem

temperatury do 𝑀𝑆 badanych stali obserwuje się przedłużony czas trwania

przemiany.

• Umożliwienie kontroli procesu tworzenia struktury bainityczno-

martenzytycznej może ułatwić otrzymanie stali o korzystniejszych

własnościach użytkowych.

• Dominujący przedział widma sygnału EA generowanego w trakcie badań

mieści się w granicy 100-300 kHz. Ponadto maksymalną gęstość widmowa

obserwuje się przy częstotliwości 180–200 kHz.
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• Oprogramowanie identyfikujące zdarzenia EA o różnych wartościach

energii umożliwiło rozseparowanie zdarzeń EA pochodzących od przemian

fazowych, a ponadto na śledzenie kinetyki przemian występujących w

czasie hartowania stali.

• W badanym sygnale EA zidentyfikowano obszerną populację zdarzeń o

różnych wartościach energii. W celu efektywnej analizy tego sygnału

konieczne okazało się wyznaczenie wzorców charakterystyk widmowych

użytych następnie do identyfikacji etapów zachodzącej przemiany fazowej.
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