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Dr hab. inż. Piotr Bała, prof. AGH Kraków, dn. 30.11.2021

Wydział Inżynierii Metali i Informatyki Przemysłowej

Akademickie Centrum Materiałów i Nanotechnologii

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica

Al. A. Mickiewicza 30

30-059 Kraków

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Małgorzaty Łazarskiej

pt. „Badanie przemian fazowych w stalach w czasie hartowania przy zastosowaniu emisji

akustycznej wspomagane metodą sieci neuronowych”

Niniejsza recenzja została opracowana na zlecenie Rady Naukowej Instytutu Podstawowych

Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, w związku z uchwałą Rady

Naukowej Instytutu z dnia 29 września 2021 roku (pismo z dnia 6 października 2021 roku)

1. Ogólna charakterystyka pracy

Praca doktorska Pani mgr inż. Małgorzaty Łazarskiej, napisana pod kierownictwem prof. dra

hab. inż. Zbigniewa Ranachowskiego i dra Ziemowita Klimonda, dotyczy badań przemian

fazowych w czasie hartowania izotermicznego w stalach nadeutektoidalnych (stopowej

łożyskowej oraz niestopowej narzędziowej) przy zastosowaniu emisji akustycznej

wspomaganej metodą sieci neuronowych. Praca ma układ klasyczny i składa się z 2

zasadniczych części (przeglądu literatury oraz części badawczej). Zdaniem Recenzenta

poprawnie zbalansowano przegląd piśmiennictwa z częścią badawczą pracy, a przy tym

Strona 2 z 7

poprawnie dobrano materiał ilustracyjny. Praca liczy 106 stron, składa się z 6 rozdziałów oraz

spisu literatury. Zawiera 51 rysunków i 2 tabele oraz streszczenia w języku polskim

i angielskim. We wstępie Autorka uzasadnia swoje zainteresowanie tematem wykorzystania

emisji akustycznej do opisu kinetyki przemian fazowych w stalach, a konkretnie przemian

fazowych przy hartowaniu izotermicznym. Po wstępie Autorka przedstawiła tezę oraz zakres

badań. W rozdziale trzecim opisano przemianę bainityczną oraz martenzytyczną, jak również

emisję akustyczną i sztuczne sieci neuronowe. Przegląd literatury jest jasny i zrozumiały.

Autorka odnosi się do 146 pozycji literaturowych. Odwołania obejmują głównie

specjalistyczne czasopisma naukowe, ale również podstawowe prace głównie w temacie

mechanizmu przemiany bainitycznej. Rozdział czwarty to metodyka badań. Główną część

rozprawy stanowi rozdział piąty „Wyniki”, w którym Autorka przedstawiła wyniki badań

własnych wraz z ich dyskusją. Merytoryczna część rozprawy kończy się rozdziałem

„Podsumowanie i wnioski”, w którym zawarto 10 wniosków. Na końcu rozprawy zamieszczony

jest spis literatury.

2. Ocena doboru tematyki i zakresu pracy

Rosnące wymagania ekonomiczne, a w ostatnim okresie również ekologicznie, wymuszają

nieustanny postęp technologiczny w zakresie wytwarzania i przetwarzania stali i stopów.

Poszukuje się m. in. nowych rozwiązań w zakresie procesów obróbki cieplnej, które

pozwoliłyby na uzyskanie materiału o lepszych właściwościach użytkowych przy nie

zwiększaniu kosztów, a nawet przy ich obniżeniu i ograniczeniu negatywnego wpływu

działalności człowieka na otaczające nas środowisko. Zwiększa to również potrzebę

poszukiwania nowych metod diagnostycznych do kontroli nowych rozwiązań. Niewątpliwie

jednym z ciekawszych obszarów poszukiwań jest hartowanie izotermiczne bainityczne czy też

partitioning. Istotne dla opisu przemian fazowych przy ww. procesach jest identyfikacja

rodzaju przemiany, czasu ich trwania i zmian w ich intensywności, co w przypadku procesów

biegnących jednocześnie, jak ma to miejsce przy hartowaniu izotermicznym, jest

zagadnieniem niezwykle złożonym. Dlatego uważam, że problematyka naukowa podjęta

w opiniowanej rozprawie doktorskiej Pani Małgorzaty Łazarskiej patrząc z punktu widzenia

metodyki badawczej jest nowatorska, a z punktu widzenia obróbki cieplnej stali istotna.

W oparciu o studia literaturowe i wyniki własnych badań doświadczalnych sformułowano

tezę pracy: „Zastosowanie metody emisji akustycznej i analiza zarejestrowanego sygnału

Strona 3 z 7

akustycznego przy pomocy sztucznej sieci neuronowej umożliwia identyfikację faz przemiany

bezdyfuzyjnej w wybranych stalach stopowych i węglowych oraz prześledzenie zmian ich

intensywności w funkcji czasu”. Teza ta, choć na pierwszy rzut oka wydaje się trochę oczywista,

w rzeczywistości taka nie jest. Złożoność przemian fazowych przy hartowaniu izotermicznym,

w tym w szczególności w stalach stopowych, powoduje duże problemy w interpretacji

osiąganych rezultatów. Nie komplikując tezy pracy Autorka ustrzegła się więc błędu

formułowania zbyt konkretnie „skrojonej” tezy pod przewidywane zjawiska. Warto podkreślić,

że praca ma zarówno charakter badań podstawowych jak i stosowanych.

3. Opis metodyki badawczej

Do zweryfikowania postawionej tezy badawczej Autorka użyła dwóch stali

nadeutektoidalnych, tj. łożyskowej 100CrMnSi6-4 oraz niestopowej narzędziowej C105U.

Stale te poddano hartowaniu izotermicznemu w zakresie temperatur poniżej, w pobliżu

i powyżej ich temperatur Ms. Temperatury te wyznaczono na podstawie badań

dylatometrycznych. Hartowanie izotermiczne wykonano w specjalnie dla tego celu

zbudowanym stanowisku do hartowania izotermicznego. Do analizy przemian fazowych

przechłodzonego austenitu ww. stalach w warunkach izotermicznych zastosowano metodę

emisji akustycznej. Osiągnięte wyniki poddano dalszej analizie przy użyciu sztucznej sieci

neuronowej, które następnie weryfikowano przy pomocy obserwacji metalograficznych przy

użyciu mikroskopu świetlnego i mikroskopu elektronowego skaningowego.

4. Ocena merytoryczna pracy

Oceniając pracę od strony merytorycznej, należy stwierdzić, że zarówno zaplanowane

eksperymenty i interpretacja wyników wykonane są poprawnie i jako całość nie budzą

zastrzeżeń. Praca napisana jest w sposób przemyślany, począwszy od przeglądu literatury,

w którym Autorka dobrze wprowadziła w zagadnienia przemiany bainitycznej oraz emisji

akustycznej i sztucznych sieci neuronowych, przez metodologię, gdzie w sposób prosty

i przejrzysty objaśniła co, jak i w jakim celu wykonano, po opis wyników badań własnych

i analizę wyników, na podstawie których wykazała, że zastosowanie metody emisji akustycznej

z następną analiza zarejestrowanego sygnału akustycznego przy pomocy sztucznej sieci

neuronowej umożliwia identyfikację faz przemiany bezdyfuzyjnej w wybranej stali stopowej i

niestopowej. Rozprawę doktorską Pani mgr inż. Małgorzaty Łazarskiej oceniam pozytywnie.
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Za największe osiągnięcie Autorki uważam rozdzielenie zdarzeń emisji akustycznej na

podstawie ich energii i skorelowanie ich z odpowiednimi wzorcami. Niemniej jednak podczas

jej uważnej lektury nasuwają się pewne spostrzeżenia natury polemicznej i krytycznej oraz

uwagi szczegółowe (natury edycyjnej oraz inne drobne uwagi), które wyrażam poniżej:

Uwagi ogólne i dyskusyjne:

1. Teza sugeruje, iż badano wybrane stale stopowe i wybrane niestopowe, przy czym

w rzeczywistości w pracy zawarto wyniki dla jednej wybranej stali stopowej i jednej

wybranej stali niestopowej.

2. Na stronie 17 wg zamieszczonego schematu patentowanie zaliczono do metod

hartowania powierzchniowego. Nie jest to hartowanie.

3. Również na stronie 17 znajduje się stwierdzenie: „…zatem znacząca jest wielkość ziarna

oraz forma związku węgla, mianowicie cementyt i węgliki”. Nie odnosząc się do

stwierdzenia forma węgla, warto zadać proste pytanie czy cementyt nie jest węglikiem?

4. W pracy znajdują się sprzeczne opinie Autorki na temat ekonomiczności procesu

hartowania izotermicznego. Strona 17 „… w ostatnim czasie bardzo popularnym i

ekonomicznym zabiegiem cieplnym …” natomiast na stronie 19 w odniesieniu do

kontroli czasu i temperatury hartowania izotermicznego „mogą istotnie skomplikować

zaprojektowanie procesu i zasadniczo zwiększyć jego koszt”.

5. Hartowanie izotermiczne nie jest ulepszaniem cieplnym, co błędnie Autorka sugeruje na

stronie 19 rozprawy.

6. Na stronie 17 Autorka stwierdza, że wielkość ziarna austenitu ma istotne znaczenie,

ponieważ wielkość nowo powstałego ziarna jest taka sama. Nie zgadzam się z takim

stwierdzeniem. To właśnie wielkość ziarna byłego austenitu ma duży wpływ na

właściwości stali hartowanych i odpuszczanych, w tym w szczególności na jej udarność.

Być może nie zrozumiałem intencji, proszę o komentarz co Autorka miała na myśli pisząc

nowo powstałe ziarno?

7. Na stronie 29 rozprawy Autorka stwierdza, że „…a także produktów przemiany

austenitu, takich jak np. martenzyt, czy austenit szczątkowy”. Trudno się zgodzić z tym

stwierdzeniem, że austenit szczątkowy jest produktem przemiany austenitu.

8. Na stronie 51 znajduje się stwierdzenie odnoszące się do roli chromu w stalach. Wg

Autorki chrom zwiększa twardość stali w wyniki zwiększenia udziału objętościowego
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węglików. Zwiększenie udziału objętościowego węglików nie zwiększy twardości, lecz,

jak słusznie konkluduje Autorka rozprawy, zwiększy odporność na ścieranie.

9. W opisie stali C105U (strona 52) znajduje się stwierdzenie, że jest odporna na korozję.

Trudno się z tym zgodzić.

10. Nie wyjaśniono dlaczego hartowano badane stale właśnie z temperatury 950°C.

Zwiększa to zdecydowanie udział objętościowy oraz stabilność austenitu szczątkowego i

jest dalekie od warunków obróbki cieplnej tych stali w warunkach przemysłowych.

11. Z zamieszczonego na stronie 54 opisu badań dylatometrycznych wynika, że próbki

austenityzowano przez czas krótszy (900 s) niż miało to miejsce w eksperymencie

głównym (1800 s). Jeśli tak było, to miało to wpływ na wyznaczone temperatury Ms,

które moim zdaniem w badaniach dylatometrycznych wyznaczono zbyt dokładnie,

z dokładnością do 1°C. Wykonano bowiem po jednym przebiegu.

12. Szkoda, że nie wykorzystano badań dylatometrycznych do zasymulowania całego

procesu hartowania izotermicznego. Dałoby to informację, co dzieję się podczas

chłodzenia, po takim wytrzymaniu.

13. Na stronie 61 znajduje się stwierdzenie, że w trakcie hartowania izotermicznego

najpierw zachodzi przemiana austenitu w bainit zarodkujący na midribach, a następnie

bainit górny transformuje się w bainit dolny. Jak bainit górny może transformować się w

bainit dolny? Proszę o komentarz.

14. Czy obserwowane zdarzenia emisji akustycznej o niskiej energii mogą być związane z

wydzielaniem się węglików ? Autorka jednoznacznie stwierdza na stronie 84, że niskie

energie pochodzą od tła. W obu badanych stalach w takich warunkach dochodzi do

wydzielania ww. węglików.

15. Na stronie 91 rozprawy znajduje się stwierdzenie „W wyniku krótszych czasów

przemiany na niektórych płytkach posiadających odpowiednią orientację

krystalograficzną …”. Nasuwa się proste pytanie jaka to jest odpowiednia orientacja

krystalograficzna?

16. W jaki sposób Autorka rozprawy chce wykorzystać osiągnięte wyniki do projektowania

optymalnych metod obróbki cieplnej? Stwierdzenie ze strony 92.

17. Na stronie 92 Autorka twierdzi, że w celu uniknięcia pasmowości cementytu należy

zmienić warunki standardowej obróbki cieplnej i odpowiednio dobrać warunki

austenityzacji. Pytanie jak? I jak się to ma do prezentowanych w pracy wyników badań?
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18. Wniosek 3 jest oczywiście poprawny, ale nie był przedmiotem badań i na podstawie

przedstawionych wyników nie można było tego stwierdzić.

19. Wniosek 4 rozprawy jest nieuprawniony. Stwierdza bowiem, że otrzymano

mikrostrukturę składającą się z cząstek węglików o złożonej dyspersji w osnowie

bainityczno-martenzytycznej. W rozprawie nie ma pokazanych wyników badań

wskazujących na analizę węglików oraz analizy udziału objętościowego austenitu

szczątkowego.

20. Szkoda, że nie określono udziału objętościowego austenitu szczątkowego w badanych

stalach po wykonanym hartowaniu izotermicznych przy użyciu metody XRD i nie

zbadano twardości badanych stali po takim hartowaniu. Dla pełnego opisu

mikrostruktury, w tym w szczególności węglików, należało użyć mikroskopii

elektronowej transmisyjnej.

Uwagi szczegółowe:

1. Strona 10. Nauka o materiałach i metaloznawstwo mieszczą się w inżynierii

materiałowej.

2. Strona 10. Błąd stylistyczny „…badacze zaproponowali zastosowali…”

3. Strona 10. Błąd stylistyczny „Wykres CTPi stał się podstawą dla wielu dalszych badań

izotermicznego tego procesu”

4. Strona 11. „… zawartości węgla w zakresie 0,75%...” Jeżeli zakres to od do.

5. W całej pracy zamiennie używane jest słowo struktura i mikrostruktura. Nie jest błędem

używanie tylko słowa struktura, czy też tylko mikrostruktura. Błędem jest używanie ich

wymiennie.

6. Nie używa się już pojęcia stal węglowa, wg wprowadzonej stosownej normy mamy stale

niestopowe.

7. Strona 18. „… uniknięcia przerostu ziarna …”. Mówi się o rozroście ziarna.

8. Strona 26. Rysunek 5 ma błędny opis. c,d) obrazy mikroskopowe SEM, w rzeczywistości

nimi nie są.

9. Strona 29. Rysunek 8 nie zawiera wykresu CTP lecz ogólny schemat.

10. Strona 31, 32 i 33. Węgliki się nie wytrącają, lecz wydzielają.

11. Strona 55 Znajduje się literówka zmieniająca sens wypowiedzi. Jest napisane o świetnym

mikroskopie, a powinno być świetlnym.
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12. Strona 84. „…utwory martenzytu…” bardzo niefortunne stwierdzenie.

13. Na rysunku 49 ze strony 49 nie widać nic. Źle dobrano powiększenie.

14. W pracy znaleziono inne niewymienione wyżej literówki lub błędy stylistyczne, które

wskazano Doktorantce.

Wszystkie przedstawione uwagi mają charakter uzupełniający i dyskusyjny oraz nie wpływają

na obiór pracy. Moim zdaniem Autorka poradziła sobie z rozwiązaniem sformułowanego

problemu badawczego i potwierdziła postawioną tezę.

5. Wniosek końcowy

Podsumowując stwierdzam, że rozprawa jest dobrze ulokowana w obecnym stanie wiedzy,

została wykonana i napisana poprawnie. Zamieszczone uwagi nie mają wpływu na

przejrzystość i zrozumienie pracy jak również na moją pozytywną opinię o całości pracy.

Po zapoznaniu się z rozprawą doktorską mgr inż. Małgorzaty Łazarskiej pt.: „Badanie

przemian fazowych w stalach w czasie hartowania przy zastosowaniu emisji akustycznej

wspomagane metodą sieci neuronowych” stwierdzam, że spełnia ona wymagania formalne

stawiane rozprawom doktorskim zawarte w stosownej ustawie oraz wnioskuję do Rady

Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Dr hab. inż. Piotr Bała, prof. AGH